

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE
Mais por Você. Mais por Várzea Grande.

154 Anos
2021
VG

Licitação PMVG
Fis. 1903

ANÁLISE DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO TP 19/2021



Várzea Grande, 19 de outubro de 2021.

Referente: Tomada de Preços nº. 13/2021

Processo Administrativo: 737353/2021

Objeto:

O objeto desta licitação é a seleção e contratação de empresas de engenharia para execução do saldo remanescente da obra de construção da CRECHE PROJETO PADRÃO TIPO 1 - PROINFÂNCIA, projetos padronizados do FNDE localizada na Avenida Várzea Grande, nº 01, Comunidade 13 de Setembro Bairro: Novo Mato Grosso, Várzea Grande /MT, CEP 78.134-288, Várzea Grande-MT, em regime de empreitada por preço global, conforme projetos FNDE, em atenção ao Termo de Compromisso nº. PAC2: 10652/2014.

Em atenção ao contido ao Ofício nº. 255/2021/SUPPLIC/SAD onde a Presidente da Comissão Permanente de Licitações, solicita o pedido de esclarecimentos e emissão de parecer técnico conclusivo para subsidiar a Comissão Permanente de licitação, e a continuidade do presente procedimento licitatório.

1 – A empresa **ECONST CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA** – apresentou sua proposta de preço reajustada. Ao realizar a análise da proposta de preço apresentada pela licitante observou-se que a mesma **MAJOROU** os valores referentes a diversos insumos e mão de obra da proposta, além disso a mesma alterou itens das composições (PRÓPRIAS E AUXILIARES) e códigos de referência SINAPI. Portanto a licitante **deixou de atender o disposto dos itens 12.04 alínea “a”, 12.10 e 12.14 do edital. Senão, vejamos:**

12.4. A proposta de preços deverá conter todo e qualquer custo que se fizer necessário para a execução dos serviços (Locações de equipamentos, encargos trabalhistas, horas-extras, recomposição das áreas danificadas na execução dos serviços, limpeza durante a execução dos serviços, limpeza final, remoção do material excedente; encargos sociais; BDI; etc.), **e ainda deve estar acompanhada, sob pena de desclassificação:**

a) Planilha Orçamentária de preços, preenchida e assinada, impressa cujos itens, discriminações, unidades de medição e quantidades não poderão ser alterados pela licitante.

12.10. Não serão aceitas propostas com valor Unitário superior ao limite estabelecido como referência na planilha orçamentária de referência ou com preços manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que não venham a ter demonstrada sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução do objeto do contrato.

12.14. Sob pena de desclassificação, nenhum valor unitário da PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS ou da COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS apresentada pela LICITANTE poderá ser maior que os valores unitários previstos na planilha orçamentária e composição de preços unitários elaborados pela Administração, anexos deste projeto básico e base desta licitação.

Amor

J *Ar*



PLANILHA LICITANTE:

1. SERVIÇOS PRELIMINARES			
1. 1.	CP0335	CP-REM-05	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
1. 2.	CP0331	CP-REM-01	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA
1. 3.	CP0332	CP-REM-02	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA EM BAIXA TENSÃO
1. 4.	CP0333	CP-REM-03	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ESGOTO
1. 5.	CP0334	CP-REM-04	BARRACÕES PROVISÓRIOS (DEPÓSITO, ESCRITÓRIO, VESTIÁRIO E REFEITÓRIO) COM PISO CIMENTADO

Item: 1. 1.	CP0335	CP-REM-05			
Serviço: PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					
Unid: M2					
Materiais					
		Unid	Qtde	Custo Unitário	Custo Total
CA5174	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4	18,78 R\$	75,12
CA5221	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4	15,27 R\$	61,08
CA5222	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4	19,59 R\$	78,36
IM0283	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11	13 R\$	1,43
IM0713	PONTELETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 *) PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	4	6,51 R\$	26,04
IM0744	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1	2,99 R\$	2,99
IM1356	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	1	186,3 R\$	186,30
Total					R\$ 431,32
Preço de Custo (já incluído encargos sociais de 84,06%)					R\$ 431,32
Bonificação				27,70%	R\$ 119,48
Preço de Venda					R\$ 550,80

Serviço: SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					
Unid: H					
Mão de Obra					
		Unid	Qtde	Custo Unitário	Custo Total
IHO010	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1	2,53 R\$	2,53
IHO064	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1	1,02 R\$	1,02
IHO068	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1	0,34 R\$	0,34
IHO078	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1	0,34 R\$	0,34
IHO148	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1	0,04 R\$	0,04
IHO150	SERVENTE DE OBRAS	H	1	10,18 R\$	10,18
IHO160	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1	0,65 R\$	0,65
Total					R\$ 15,10
Materiais					
		Unid	Qtde	Custo Unitário	Custo Total
CA5337	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1	0,17 R\$	0,17
Total					R\$ 0,17
Preço de Custo (já incluído encargos sociais de 84,06%)					R\$ 15,27

PLANILHA ADMINISTRAÇÃO:

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES
1.1	CP-REM-01	PRÓPRIA	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
1.2	CP-REM-02	PRÓPRIA	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA
1.3	CP-REM-03	PRÓPRIA	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA EM BAIXA TENSÃO
1.4	CP-REM-04	PRÓPRIA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ESGOTO
1.5	CP-REM-05	PRÓPRIA	BARRACÕES PROVISÓRIOS (DEPÓSITO, ESCRITÓRIO, VESTIÁRIO E REFEITÓRIO) COM PISO CIMENTADO

CP-REM-01			PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			R\$	431,32
INSUMO	SINAPI	4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,0000	R\$	3,32	R\$ 3,32
INSUMO	SINAPI	4491	PONTELETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,0000	R\$	7,23	R\$ 28,92
INSUMO	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	1,0000	R\$	225,00	R\$ 225,00
INSUMO	SINAPI	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1100	R\$	14,44	R\$ 1,58
COMPOSICAO	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	R\$	17,48	R\$ 69,92
COMPOSICAO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	R\$	14,02	R\$ 56,08
COMPOSICAO	SINAPI	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	R\$	19,24	R\$ 72,96



INSUMO	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	14,02	14,02
Composição	95378 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,15	0,15
Auxiliar	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,96	0,96
Insumo	00043467 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,41	0,41
Insumo	00043491 SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	1,01	1,01
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,55	0,55
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,0000000	10,17	10,17
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,06	0,06
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,71	0,71

Além disso, observou-se também que a licitante apresentou o insumo **CONCRETO** do ITEM 6.2.2 da proposta de preço **ZERADO**. Portanto a licitante **deixou de atender o disposto do item 12.15 do edital**. Senão, vejamos:

12.15. Não serão admitidas PROPOSTAS DE PREÇOS que apresentem PREÇO UNITÁRIO ou preços unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

PLANILHA DE COMPOSIÇÕES DE CUSTO LICITANTE:

Item: 6. 2. 2.	CP0234	CP-PAV-13			
Serviço: Rampa de acesso em concreto não estrutural					
Unid: m2					
Materiais	Unid	Qtde	Custo Unitário	Custo Total	
CA1484 - CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,05	286,48 R\$	14,32	
CA5214 - PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7	18,92 R\$	13,24	
CA5221 - SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7	15,27 R\$	10,69	
IM1493 - CONCRETO AUTOADENSÁVEL (CAA) CLASSE DE RESISTENCIA C15, ESPALHAMENTO SF2, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 15823)	M3	0	1.440,00 R\$	-	
Total				R\$ 38,25	
Preço de Custo (já incluído encargos sociais de 84,06%)				R\$ 38,25	
Bonificação			27,70%	R\$ 10,60	
Preço de Venda				R\$ 48,85	

PLANILHA DE COMPOSIÇÕES DE CUSTO ADMINISTRAÇÃO:

CP PAV-13			Rampa de acesso em concreto não estrutural	m2		R\$	40,32
COMPOSIÇÃO	SINAPI	11146	CONCRETO AUTOADENSÁVEL (CAA) CLASSE DE RESISTENCIA C15, ESPALHAMENTO SF2, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 15823)	M3	0,0500	R\$ 486,66	R\$ 24,33
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3500	R\$ 17,67	R\$ 6,18
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000	R\$ 14,02	R\$ 9,81

Dessa forma, esta equipe técnica retifica a análise exarada anteriormente.

Ana Paula Botelho

Ana Paula Botelho
Engenheira Civil
CREA-MT 50821

Fouad Bassim Chokr
Engenheiro Civil
CREA MT 045144

Vitor Gustavo Verhalen
Engenheiro Civil
CREA - MT 49989